1

ПРОТОКОЛ

10 апреля 2024 г.       № 03/1.4-03-4

заседания Ученого совета

Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ

Подлинник протокола находится в делах Ученого совета

Приглашенные: Арай Ю.Н., Афонина М.В. ,  Будникова Е.Ю., Рогова Е.М.,

Смирнова М.М., Станко  Т.С. ,  Ялинич Н.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение кандидатур на замещение по конкурсу должностей научно-педагогических

работников, ФИЯ (безальтернативный конкурс) (М.В. Смирнов, ученый секретарь

Ученого совета ВШМ СПбГУ).

Разное:

 Предложения по корректирующим действиям по итогам промежуточной аттестации

на программах магистратуры в осеннем семестре 2023/2024 уч. г. (Ю.Н. Арай, А.Ю.

Андрианов, О.Л. Гаранина, В.А. Горовой, академические директоры программ

магистратуры)

 Обсуждение результатов первого замера текущего статуса работы над КР-3/ВКР

(Т.С. Станко, академический директор программы бакалавриата «Международный

менеджмент»)

 О согласовании финального списка кандидатов в кадровый резерв ВШМ СПбГУ

(М.В. Афонина, по согласованию)

 Об уточнении состава комиссии по кадровому резерву (М.В. Афонина, по

согласованию)

Соответствующие информационные материалы размещены на странице Института

«Высшая школа менеджмента» интернет-портала СПбГУ, а также направлены по

электронной почте членам Ученого совета

(Аудио-видео запись прилагается)

Председатель :

Ученый секретарь

Дергунова Ольга

Константиновна

Смирнов Марат

Владимирович

Директор  Института

«Высшая школа менеджмента»

СПбГУ

Доцент  кафедры финансов и

учета

Присутствовали:  7 (из 11) членов Ученого совета (Бухвалов А.В.,  Гладких

И.В. ,  Дергунова О.К. ,  Завьялова Е.К. ,  Кошелева С.В. ,  Орлова  Е.В.,  Федотов

Ю.В.)

user
New Stamp

2

СЛУШАЛИ:

1. Обсуждение кандидатур на замещение по конкурсу должностей научно-педагогических

работников, ФИЯ (безальтернативный конкурс) (М.В. Смирнов, ученый секретарь Ученого

совета ВШМ СПбГУ).

Сведения о кандидатуре соискателя, протокол заключения Квалификационной кадровой

комиссии, а также дополнительные материалы были разосланы членам Ученого совета

Института «Высшая школа менеджмента» заранее по электронной корпоративной

почте; для обеспечения требуемого уровня конфиденциальности результаты голосования

принимались с учетных записей членов Ученого совета Института «Высшая школа

менеджмента» c использованием ИС «КриптоВече».

ВЫСТУПИЛИ:

М.В. Смирнов (Ученый секретарь Ученого совета Института «Высшая школа

менеджмента» СПбГУ): В соответствии с Приказом от 07.02.2024 №1148/1 «Об объявлении

конкурса на замещение должностей работников, относящихся к профессорско-

преподавательскому составу» в СПбГУ был объявлен конкурс на замещение должности

старшего преподавателя (0,5 ставки). Образовательные программы, по которым

планируется учебная деятельность: «Менеджмент». По завершении срока подачи

документов было подано заявление от Каблучевой Полины Вячеславовны.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: На основании результатов заочной формы тайного голосования,

проведенной опросным путем с использованием учетных записей членов Ученого совета

посредством платформы ИС «КриптоВече» («за» − 7; «против» − 0, недействительных

бюллетеней − 0), рекомендовать Каблучеву Полину Вячеславовну к избранию по

конкурсному отбору на должность старшего преподавателя (0,5 ставки).

СЛУШАЛИ:

В «Разном» о предложениях по корректирующим действиям по итогам промежуточной

аттестации на программах магистратуры в осеннем семестре 2023/2024 уч. г.

(академические директоры программ магистратуры)

ВЫСТУПИЛИ:

Ю.Н. Арай (академический директор программы магистратуры “Master in Management”)

представила информацию о реализованных и планируемых корректирующих действиях на

программе. Отдельно подчеркнула рекомендацию преподавателям напоминать студентам

о прохождении анкетирования по итогам курса дважды: в рамках последнего занятия и

перед прохождением экзамена по курсу.

А.Ю. Андрианов (академический директор программы магистратуры “Master in

Corporate Finance”) представил информацию о реализованных и планируемых

корректирующих действиях на программе.

Е.М. Рогова (зав. кафедрой финансов и учета) отметила, что шаги по упомянутой замене

одного из преподавателей уже предприняты.

О.Л. Гаранина (академический директор программы магистратуры “Master in Smart

City Management”) представила информацию о реализованных и планируемых

корректирующих действиях на программе и подчеркнула, что они осуществляются в

рамках общих шагов по уточнению позиционирования программы.

Ю.В. Федотов уточнил, что подразумевается под изменениями в наполнении курсов,

связанных с «количественными методами». О.Л. Гаранина уточнила, что речь идет о

введении определенных подготовительных курсов, а также придании предметам более

прикладного характера.

3

В.А. Горовой (академический директор программы магистратуры “Master in Business

Analytics  and Big Data”) представил информацию о реализованных и планируемых мерах

на программе, в частности он предложил скорректировать формулировки вопросов в анкете

для студентов для получения «позитивной» и конструктивной обратной связи.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

 Обобщить идеи и предложения в единый документ со списком рекомендаций для

НПР (штатных и работающих по ГПХ) для повышения уровня обратной связи от

студентов с вынесением на утверждение на учебно-методическую комиссию

(ответств.: Н.А. Ялинич, Т.Н. Клемина, срок: май-июнь 2024 г.);

 По итогам утверждения документа встроить соответствующую информацию с

рекомендациями в методические встречи с преподавателями в 24/25 уч.г. (ответств.:

М.В. Афонина).

СЛУШАЛИ:

В «Разном» о результатах первого замера текущего статуса работы над КР-3/ВКР (Т.С.

Станко, академический директор программы бакалавриата «Международный

менеджмент»)

ВЫСТУПИЛИ:

Т.С. Станко (академ. директор программы «Международный менеджмент») представила

информацию о прохождении студентами 3-го курса программ бакалавриата

«Менеджмент», «Международный менеджмент», «Государственное и муниципальное

управление» первой контрольной точки в подготовке курсовой работы.

В ходе обсуждения Ю.В. Федотов отметил, на его взгляд, завышенные требования к

курсовым работам в настоящей редакции методических указаний по подготовке курсовых

работ. Е.К. Завьялова указала на необходимость более четкого разграничения в РПД

требований к выпускным квалификационным работам и курсовым работам. Е.М. Рогова

отметила, что на разных кафедрах и направлениях обучения неизбежны разные акценты на

глубине обзора литературы, анализе эмпирических данных и др. Ю.Н. Арай указала на

важность такого формального критерия, как объем работы (в т.ч. с учетом требований

партнерских бизнес-школ). И.В. Гладких отметил важность того, что студенты имеют

возможность самостоятельного проведения эмпирического анализа в рамках курсовой

работы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

 Добавить в планируемый документ с методическими рекомендациями для

преподавателей информацию о важности использования контрольных точек при

организации самостоятельной работы студентов (ответств.: Т.С. Станко; Н.А.

Ялинич);

 Провести в рамках УМК методическое обсуждение требований к курсовым и

выпускным квалификационным работам, с учетом специфики кафедр, с вынесением

итогового документа с рекомендациями на заседание Ученого совета (ответст.: –

Т.Н. Клемина; срок – до 15.06.24).

СЛУШАЛИ:

В «Разном» о согласовании финального списка кандидатов в кадровый резерв ВШМ СПбГУ

и уточнении состава Комиссии по работе с Кадровым резервом (М.В. Афонина)

4

М.В. Афонина представила информацию о предложениях Комиссии по работе с Кадровым

резервом по списку кандидатов в кадровый резерв ВШМ СПбГУ с рекомендациями по

составу научных кураторов.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

1. Утвердить следующий список участников кадрового резерва ВШМ СПбГУ:

• В категории КРО (магистранты): Харламова Ю.Л., студентка магистратуры 2 курса,

программа Менеджмент / Master in Management (MiM) с трудоустройством в Центр

преподавательского мастерства в бизнес-образовании на 0,5 ставки Лаборанта –

исследователя;

• В категории КРА (аспиранты): Фефелов Д.Л., аспирант 2-ого курса ВШМ СПбГУ

с объявлением конкурса на должность Ассистента с последующим закреплением на

кафедре Стратегического и международного менеджмента;

• В категории КРМ (молодые НПР без степени, до 30 лет):

Бейсенбаев Р.М., ассистент кафедры Операционного менеджмента с

пересмотром условий трудового договора: сократить педагогическую нагрузку,

пересмотреть денежные выплаты в соответствии с нормативами участника

кадрового резерва ВШМ СПбГУ (71 585 руб.);

Чэнь Шэнлун, выпускник аспирантуры ВШМ СПбГУ с объявлением

конкурса на должность Ассистента с последующим закреплением на кафедре

Стратегического и международного менеджмента.

2. Утвердить следующий список научных кураторов для участников кадрового резерва:

• Алканова О.Н., доцент кафедры маркетинга ВШМ СПбГУ – научный куратор

Харламовой Ю.Л.;

• Панибратов А.Ю., профессор кафедры стратегического и международного

менеджмента – научный куратор Фефелова Д.Л. (КРА) и Чэнь Шэнлуна (КРМ);

• Федотов Ю.В., доцент кафедры операционного менеджмента – научный куратор

Бейсенбаева Р.М.

3. Внести изменения в состав Комиссии по работе с Кадровым резервом ВШМ СПбГУ:

добавить в качестве члена Комиссии Богатыреву К. А., доцента кафедры Стратегического

и международного менеджмента.

4. Вынести на Ученый совет в июне доклад о промежуточных итогах работы Программы

поддержки талантливой молодежи (ответств.: М.В. Афонина).

Председатель Ученого совета Института

«Высшая школа менеджмента» СПбГУ     О.К. Дергунова

Ученый секретарь      М.В. Смирнов

«15» апреля 2024 года